Дело 1-480/2023

УИД 59RS0001-01-2023-002415-71

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

7 ноября 2023 года г. Пермь

Дзержинский районный суд г. Перми в составе:

председательствующего Лядовой О.С., 

при секретаре судебного заседания Зубковой Л.М., 

с участием государственного обвинителя Гурылевой И.А.,

защитника Гурьевой Н.Ю.,

законного представителя подсудимого ФИО14,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО3, Дата ...

под стражей по настоящему уголовному делу содержавшегося в период с Дата по Дата, с Дата по Дата,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а, в, з» ч.2 ст.126, п. «б» ч.3 ст.163 УК РФ,

у с т а н о в и л:

в период времени с 22:00 часов Дата по 10:37 часов Дата ФИО3 и лица, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, находясь на территории г.Перми, действуя группой лиц по предварительному сговору, совершили похищение человека с применением насилия, опасного для жизни и здоровья, и угрозой применения такого насилия, из корыстных побуждений в целях получения чужого имущества в особо крупном размере при следующих обстоятельствах.

ФИО3 и соучастники, договорились между собой, что будут поддерживать любые преступные действия друг от друга, независимо от способа и обстановки, действовать совместно и согласованно между собой, рассчитывая на возможность наступления любых общественно-опасных последствий для достижения общей вышеуказанной преступной цели.

В 2021 году, но не позднее Дата, ФИО3 и соучастники, находясь в неустановленном месте на территории г.Перми, предполагая, что у ..... имеются денежные средства и иное ценное имущество, совместно разработали преступный план, согласно которому у Адрес они встретят ....., представятся сотрудниками полиции, поместят его в автомобиль, вывезут в заранее приготовленное место – строение, расположение которого не установлено, для дальнейшего удержания ....., где, угрожая применением насилия и применяя его, будут требовать от ..... передачи им денежных средств и имеющегося у него ценного имущества в особо крупном размере, и в котором при отсутствии слышимости и других людей, они смогут беспрепятственно добиться безусловной реализации своей преступной цели, при этом соучастники распределили между собой преступные роли, вступив тем самым в преступный сговор. Для осуществления совместного преступного плана, не позднее Дата приискали автомобиль «...», с целью обеспечить невозможность идентифицировать принадлежность транспортного средства и его владельца, оснастили подложными государственными регистрационными номерами ..., ранее выданными на другой автомобиль и снятыми с государственной регистрации Дата.

Реализуя свой совместный преступный умысел, направленный на похищение ....., действуя группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, в целях получения чужого имущества в особо крупном размере, ФИО3 и соучастники, действуя согласно заранее разработанному преступному плану, Дата около 21:53 часов, на заранее приготовленном автомобиле «...» с подложными государственными регистрационными номерами ..., подъехали к входу во двор жилого дома, расположенного по адресу: Адрес «а», где проживал ....., где стали ожидать его. Дата, около 22:00 часов, когда ..... подъехал на велосипеде к входу во двор своего дома, соучастники вышли из автомобиля, преградив ему путь. После чего ФИО3, действуя согласно своей преступной роли, представился ..... сотрудником полиции, в действительности им не являясь, а соучастники, действуя согласно своим преступным ролям, применяя насилие, не опасное для жизни и здоровья, с целью недопущения оказания ..... сопротивления схватили последнего за руки, завели их за спину и зафиксировали ему руки заранее приготовленными средствами ограничения подвижности - наручниками, при этом один из соучастников нанес ..... не менее одного удара рукой в живот.

После чего, против воли потерпевшего, продолжая реализовывать свой преступный умысел, ограничивая ..... в его физической свободе, в том числе свободе передвижения и выбора места своего нахождения, нарушая конституционное право ..... на свободу и личную неприкосновенность, гарантированную ст. 22 Конституции Российской Федерации, соучастники посадили ..... на заднее пассажирское сидение автомобиля «...» с подложными государственными регистрационными номерами ..., где надели на его голову черный полимерный пакет для прекращения видимости окружающей его обстановки и лиц, чем нарушили право ..... на свободу и личную неприкосновенность, то есть захватили его.

Сразу после этого соучастники сели в автомобиль и поехали в неустановленном направлении, в неустановленное следствием место на территории Адрес, расположившись в автомобиле таким образом, что ФИО3 находился справа от ....., а слева находился соучастник, который совместно с ФИО3 удерживали ..... на заднем пассажирском сидении.

Находясь в движущемся автомобиле по территории Адрес, соучастники, действуя согласно своим преступным ролям, преследуя единую преступную цель, продолжая представляться сотрудниками полиции, поясняя при этом, что везут его в отдел полиции, подвергли ..... избиению руками по голове и туловищу, причиняя при этом физическую боль и нравственные страдания.

Продолжая свои преступные действия, в период с 22:00 часов Дата по Дата соучастники привезли ..... в неустановленное строение на территории Адрес, где насильно удерживали против его воли, незаконно ограничивая его в физической свободе, в том числе свободе передвижения и выборе места своего нахождения, при этом потребовали передать им денежные средства и иное ценное имущество в особо крупном размере, угрожая дальнейшей физической расправой в случае отказа выполнить их требования. В последующем ФИО3, действуя согласно своей преступной роли, не прекращая осуществлять противоправные действия, подверг ..... избиению руками по различным частям тела, оскорбляя его и продолжая требовать передать все имеющиеся у него денежные средства, включая денежные средства на электронных и банковских счетах, а также любое ценное имущество, указав при этом, что если его требования не будут выполнены, то в отношении ..... будет применено физическое насилие разной степени тяжести. В свою очередь ФИО7, испытывая физическую боль от нанесенных ФИО3 ударов, а также моральное унижение и нравственные страдания, воспринимая высказанные в свой адрес угрозы физической расправой реально, в случае отказа выполнить требования, опасаясь дальнейшего избиения и унижения, будучи вынужденным выполнить требования соучастников, сообщил о находящихся у него в квартире по адресу: Адрес ФИО28, принадлежащих ему наличных денежных средствах в сумме не менее 170 000 рублей и ином ценном имуществе, а также об имеющихся у него на электронных и банковских счетах денежных средствах, которые он готов перевести на указанные ими счета. Соучастники, продолжая принуждать ..... к выполнению их требований, сообщили, что прекратят свои противоправные действия только после того, как он передаст им все имеющиеся у него наличные денежные средства, а также денежные средства, находящиеся на электронных и банковских счетах. После чего ФИО3, действуя согласно своей преступной роли, в подтверждение реальности осуществления своих угроз физической расправой в адрес ....., желая сломить волю к сопротивлению, запугивая его, указал соучастникам, связать скотчем ..... ноги, а также дополнительно закрепить скотчем надетый на голову ..... черный полиэтиленовый пакет. После чего ФИО3 достал из кармана брюк ..... ключи от квартиры по адресу: Адрес «... и, продолжая действовать согласно своей преступной роли, вместе с соучастниками, уехал в квартиру ..... оставив его с одним из соучастников для охраны и запугивания.

ФИО3, продолжая действовать согласно своей преступной роли, имея при себе ключи от квартиры ....., желая завладеть его имуществом, находящимся в квартире по адресу: Адрес «а» - 131, и при этом сохранить конспирацию, с 22:00 часов Дата по Дата, позвонил своему знакомому Свидетель №8, не осведомленному о их преступных намерениях и попросил под надуманным бытовым предлогом, за вознаграждение, забрать из квартиры по адресу: Адрес «а» - 131, якобы принадлежащее ему имущество и передать ему. Получив согласие Свидетель №8, ФИО3, продолжая действовать согласно своей преступной роли, не позднее 00:32 часов Дата, возле жилого дома, расположенного по адресу: 

<

...>, встретился с Свидетель №8 и передал ему ключи от квартиры ....., при этом попросил забрать и принести ему имущество: стоящий у забора дома велосипед марки ... «ФИО1» стоимостью 1 000 рублей. Свидетель №8, не осведомленный о преступных намерениях ФИО3, используя переданные ключи, забрал вышеуказанное имущество и денежные средства из квартиры ....., после чего Дата, в ночное время, находясь у дома по адресу: 

<

...>, передал их ФИО3, который в свою очередь, согласно имевшейся договоренности, заплатил ему 5 000 рублей. После чего ФИО3, удерживая при себе принадлежащие ..... наличные денежные средства и имущество, с места преступления скрылся.

После чего, не позднее 05:43 часов Дата соучастники, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на похищение человека с применением насилия, опасного для жизни и здоровья, из корыстных побуждений с целью вымогательства денежных средств у ....., действуя согласно ранее распределенным преступным ролям, с похищенным из квартиры по адресу: Адрес «а» - 131, имуществом, принадлежащим ....., вернулись в неустановленное строение, находящееся на территории Адрес, где потребовали у ..... перевести все имеющиеся у него денежные средства с электронных и банковских счетов на указанные ими счета, угрожая физической расправой в случае отказа, и с целью подтверждения реальности намерений, нанесли совместно не менее 20 ударов руками и ногами по голове и туловищу ....., причинив физическую боль и нравственные страдания.

....., испытывая физическую боль и нравственные страдания от причиненных ему телесных повреждений, опасаясь за свою жизнь и здоровье и, желая прекратить дальнейшее избиение, считая угрозы дальнейшей физической расправой в отношении него реальными, согласился выполнить требования.

После чего ФИО3 снял полиэтиленовый пакет с головы ....., при этом не позволяя поднять голову, ограничивая видимость окружающей обстановки, и передал сотовый телефон марки «Самсунг ФИО15 21 ультра», который ранее был взят ФИО8 по просьбе ФИО3 из квартиры ....., а ....., будучи вынужденным выполнить требования соучастников, находясь в неустановленном строении, расположенном в неустановленном месте на территории Адрес, где его насильно удерживали против воли, незаконно ограничивая в физической свободе, в том числе свободе передвижения и выборе места своего нахождения, Дата в 05:43 часов с банковского счета АО «Киви Банк» (лицевой счет № хххххххх666, открытый в АО «Киви Банк» Дата на имя .....), осуществил перевод принадлежащих ему денежных средств в сумме 42 820 рублей на указанный ФИО9 и его соучастниками банковский счет АО «Киви Банк» (лицевой счет № хххххххх008, открытый в АО «Киви Банк» Дата на ФИО4 Абдукаюма - несуществующее лицо).

Кроме того, продолжая действовать по указаниям и требованиям соучастников, ..... осуществил ряд переводов принадлежащих ему денежных средств, а именно:

- Дата в ..., открытый в АО «Киви Банк» Дата на имя .....), осуществил перевод принадлежащих ему денежных средств в сумме 54 000 рублей на указанный ФИО3 и его ..., открытый в АО «Киви Банк» Дата на ФИО2 - несуществующее лицо);

- Дата в 06:32 ..., открытый в АО «Киви Банк» Дата на имя .....), осуществил перевод принадлежащих ему денежных средств в сумме 45 006 рублей на указанный ФИО3 и его ..., открытый в АО «Киви Банк» Дата на ФИО5 Альфии - несуществующее лицо);

- Дата в 06:39 часов ..., открытый в АО «Киви Банк» Дата на имя .....), осуществил перевод принадлежащих ему денежных средств в сумме 45 500 рублей на указанный ФИО3 и его соучастниками банковский счет АО «..., открытый в АО «Киви Банк» Дата на ФИО6 - несуществующее лицо);

- Дата в 08:36 часов с банковского счета АО «..., открытый в АО «Киви Банк» Дата на имя ....., осуществил перевод принадлежащих ему денежных средств в сумме 14 000 рублей на указанный ФИО3 и его соучастниками счет ..., открытый на несуществующее лицо.

Таким образом, ..... Дата в период времени с 05:43 часов по 08:36 часов, действуя по требованию соучастников, осуществил перевод на указанные ФИО3 и его соучастниками счета принадлежащих ему денежных средств в общей сумме 201 326 рублей.

Продолжая свои преступные действия, ФИО3 и соучастники, действуя группой лиц по предварительному сговору, понимая, что ..... более не может дистанционно переводить на указанные ими счета имеющиеся у него денежные, не желая останавливаться на достигнутом, продолжая осуществлять совместный преступный умысел, направленный на похищение человека группой лиц по предварительному сговору из корыстных побуждений с целью вымогательства принадлежащих ..... денежных средств в особо крупном размере, угрожая применением насилия, потребовали от него до вечернего времени Дата перевести на указанный ими электронный счет биткоин-кошелька денежные средства в сумме 1 200 000 рублей. ....., продолжая воспринимать угрозы соучастников реально, опасаясь за свою жизнь и здоровье, предполагая, что в случае его согласия они прекратят свои преступные действия, и он будет отпущен, сообщил им, что выполнит их требования имущественного характера.

Соучастники, достигнув своей преступной цели путем совершения вышеуказанных преступных действий, а именно похищения человека и вымогательства имущества им не принадлежащего, не позднее 10:37 часов Дата, против воли потерпевшего ....., ограничивая его в физической свободе, в том числе свободе передвижения и выборе места своего нахождения, продолжая сохранять конспирацию, надели на голову ..... черный полиэтиленовый пакет, тем самым закрыв ему обзор, вывели потерпевшего из строения, в котором удерживали, и, посадив его в автомобиль «...» с подложными государственными регистрационными номерами ... регион, переместили потерпевшего к жилому дому по адресу: Адрес, где не снимая пакет с головы, высадили из автомобиля и положили на землю, оставив рядом с ..... ранее забранные из его квартиры : рюкзак «Нордфейс», макбук «Эер», сотовый телефон марки «Самсунг ФИО15 21 ультра» и ноутбук «МакОсбик Сюр», при этом незаконно присвоив электрошокер «Фантом ДК.111» стоимостью 7 500 рублей, кобуру от электрошокера стоимостью 990 рублей, портативную колонку «Джи Би эль Клип 3» стоимостью 5 500 рублей, тапочки «Крокидс» стоимостью 15 000 рублей, метку «ЭРФ Айди» стоимостью 58 010 рублей, ручку «ФИО1» стоимостью 1 000 рублей, после чего скрылись с похищенным имуществом в неизвестном направлении.

Таким образом, ФИО3 совместно с соучастниками, в результате совершенного в период с 22:00 часов Дата по 10:37 часов Дата похищения человека и вымогательства, похитили принадлежащие ..... денежные средства в сумме 371 326 рублей, велосипед марки «Коратек» стоимостью 85 000 рублей, электрошокер «Фантом ДК.111» стоимостью 7 500 рублей, кобуру от указанного электрошокера стоимостью 990 рублей, портативную колонку «Джи Би эль Клип 3» стоимостью 5 500 рублей, тапочки «Крокидс» стоимостью 15 000 рублей, метку «ЭРФ Айди» стоимостью 58 010 рублей, ручку «ФИО1» стоимостью 1 000 рублей, причинив тем самым потерпевшему ..... материальный ущерб в сумме 544 326 рублей, а также высказывали требование передачи денежных средств в сумме не менее 1 200 000 рублей, то есть в особо крупном размере.

Похищенным имуществом ФИО3 соучастники распорядились по своему усмотрению.

Всего по голове и телу ..... причинено не менее пяти ударных и/или сдавливающих, плотно-скользящих травматических воздействий. 

Своими умышленными преступными действиями ФИО3 и неустановленные лица, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, причинили ..... телесные повреждения: кровоподтеки на обеих верхних конечностях, туловище и лице, ссадины на левой ушной раковине и обеих верхних конечностях; перелом ладьевидной кости правой кисти.

Кровоподтеки на обеих верхних конечностях, туловище и лице, ссадины на левой ушной раковине и обеих верхних конечностях не влекут за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности и в соответствии с пунктом 9 «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», утвержденных Приказом Минздравсоцразвития РФ №н от Дата расцениваются как повреждения, не причинившие вреда здоровью.

Перелом ладьевидной кости правой кисти повлек за собой длительное расстройство здоровья, поэтому в соответствии с пунктом 7.1 «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», утвержденных Приказом Минздравсоцразвития РФ №н от Дата квалифицируется как вред здоровью средней тяжести по признаку длительного расстройства его (на срок более 21 дня).

Кроме того, в период времени с 22:00 часов Дата по 10:37 часов Дата, ФИО3 и иные неустановленные лица, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, находясь на территории Адрес, действуя группой лиц по предварительному сговору, совершили похищение человека с применением насилия, опасного для жизни и здоровья, и угрозой применения такого насилия, из корыстных побуждений в целях получения чужого имущества в особо крупном размере при следующих обстоятельствах.

ФИО3 и иные неустановленные лица, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, договорились между собой, что будут поддерживать любые преступные действия друг от друга, независимо от способа и обстановки, действовать совместно и согласованно между собой, рассчитывая на возможность наступления любых общественно-опасных последствий для достижения общей вышеуказанной преступной цели.

В 2021 году, но не позднее Дата, более точное время установить не представилось возможным, ФИО3 и иные неустановленные следствием лица, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, находясь в неустановленном месте на территории Адрес, предполагая, что у ..... имеются денежные средства и иное ценное имущество, совместно разработали преступный план, согласно которому ФИО3 и иные неустановленные следствием лица у Адрес в Адрес встретят ....., представятся сотрудниками полиции, поместят его в автомобиль, вывезут в заранее приготовленное место – строение, расположение которого в ходе следствия не установлено, для дальнейшего удержания ....., где, угрожая применением насилия и применяя его, будут требовать от ..... передачи им денежных средств и имеющегося у последнего ценного имущества в особо крупном размере, и в котором, при отсутствии слышимости и других людей, они смогут беспрепятственно добиться безусловной реализации своей преступной цели, при этом ФИО3 и иные неустановленные лица, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, распределили между собой преступные роли, вступив тем самым в преступный сговор. Для осуществления совместного преступного плана ФИО3 и иные неустановленные лица, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, при неустановленных обстоятельствах, не позднее Дата приискали автомобиль «...», который, с целью обеспечить невозможность идентифицировать принадлежность транспортного средства и его владельца, оснастили подложными государственными регистрационными номерами ..., ранее выданными на другой автомобиль и снятыми с государственной регистрации Дата.

Реализуя свой совместный преступный умысел, направленный на похищение ....., действуя группой лиц по предварительному сговору из корыстных побуждений в целях получения чужого имущества в особо крупном размере, ФИО3 и иные неустановленные лица, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя согласно заранее разработанному преступному плану, Дата около 21:53 часов, на заранее приготовленном автомобиле «...» с подложными государственными регистрационными номерами ..., подъехали ко входу во двор многоквартирного жилого дома, расположенного по адресу: Адрес «а», в котором проживал ....., где стали ожидать последнего. Дата около 22:00 часов, когда ....., подъехал на велосипеде ко входу во двор своего дома по адресу: Адрес «а», ФИО3 и иные неустановленные лица, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, вышли из автомобиля, преградив путь ..... После чего ФИО3, действуя согласно своей преступной роли, представился ..... сотрудником полиции, в действительности им не являясь, а неустановленные лица, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя согласно своим преступным ролям, применяя насилие, не опасное для жизни и здоровья, с целью недопущения оказания ..... сопротивления, схватили последнего за руки, завели их за спину и зафиксировали потерпевшему руки заранее приготовленными средствами ограничения подвижности - наручниками, при этом один из неустановленных соучастников нанес ..... не менее одного удара рукой в живот.

После чего против воли потерпевшего, продолжая реализовывать свой преступный умысел, ограничивая ..... в его физической свободе, в том числе свободе передвижения и выбора места своего нахождения, нарушая конституционное право ..... на свободу и личную неприкосновенность, гарантированную ст. 22 Конституции Российской Федерации, ФИО3 и иные неустановленные лица, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, усадили ..... на заднее пассажирское сидение автомобиля «...» с подложными государственными регистрационными номерами ..., где надели на голову ..... черный полимерный пакет для прекращения видимости последним окружающей его обстановки и лиц, чем нарушили право ..... на свободу и личную неприкосновенность, то есть, захватили его.

Сразу после этого ФИО3 и неустановленные лица, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, также сели в указанный автомобиль и поехали в неустановленном направлении, в неустановленное следствием место на территории Адрес, расположившись в автомобиле таким образом, что ФИО3 находился справа от ....., а слева находился неустановленный соучастник, который совместно с ФИО3 удерживали ..... на заднем пассажирском сидении автомобиля.

Находясь в движущемся в неустановленном направлении автомобиле по территории Адрес, ФИО3 и иные неустановленные лица, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя согласно своим преступным ролям, преследуя единую преступную цель, продолжая представляться сотрудниками полиции, поясняя при этом, что везут потерпевшего в отдел полиции, подвергли ..... избиению руками по голове и туловищу, причиняя при этом последнему физическую боль и нравственные страдания.

Продолжая свои преступные действия, в период с 22:00 часов Дата по Дата, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО3 и иные неустановленные лица, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, на вышеуказанном автомобиле привезли ..... в неустановленное строение на территории Адрес, где ФИО3 и иные неустановленные лица насильно удерживали ..... против его воли, незаконно ограничивая его в физической свободе, в том числе свободе передвижения и выборе места своего нахождения, при этом потребовали передать им денежные средства и иное ценное имущество в особо крупном размере, угрожая дальнейшей физической расправой в случае отказа выполнить их требования. В последующем ФИО3, действуя согласно своей преступной роли, не прекращая осуществлять противоправные действия, подверг ..... избиению руками по различным частям тела, при этом оскорбляя его и продолжая требовать от последнего передать все имеющиеся у того денежные средства, включая денежные средства на электронных и банковских счетах, а также любое ценное имущество, указав при этом, что если его требования не будут выполнены, то в отношении ..... будет применено физическое насилие разной степени тяжести. В свою очередь, ФИО7, испытывая физическую боль от нанесенных ФИО3 ударов, а также моральное унижение и нравственные страдания, воспринимая высказанные в свой адрес угрозы физической расправой реально, в случае отказа выполнить требования ФИО3 и неустановленных лиц, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, опасаясь дальнейшего избиения и унижения, будучи вынужденным выполнить требования ФИО3, сообщил ФИО3 и его соучастникам о находящихся у него в квартире по адресу: Адрес «а» – 131, принадлежащих ему наличных денежных средствах в сумме не менее 170 000 рублей и ином ценном имуществе, а также об имеющихся у него на электронных и банковских счетах денежных средствах, которые он готов перевести на указанные ФИО3 и иными неустановленными лицами, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, счета. ФИО3 и иные неустановленные лица, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, продолжая принуждать ..... к выполнению их требований, сообщили, что прекратят свои противоправные действия только после того, как он передаст им все имеющиеся у него наличные денежные средства, а также денежные средства, находящиеся на электронных и банковских счетах. После чего ФИО3, действуя согласно своей преступной роли, в подтверждение реальности осуществления своих угроз физической расправой в адрес ....., желая сломить волю ..... к сопротивлению, запугивая его, указал иным неустановленным лицам, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, связать скотчем ..... ноги, а также дополнительно закрепить скотчем надетый на голову ..... черный полиэтиленовый пакет. После чего ФИО3 достал из кармана брюк ..... ключи от квартиры по адресу: Адрес «а» - 131 и, продолжая действовать согласно своей преступной роли, вместе с неустановленными лицами, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, уехал в квартиру ..... для завладения наличными денежными средствами и иным ценным имуществом, оставив ..... с одним из неустановленных соучастников для охраны и запугивания, чтобы ..... не смог сбежать.

ФИО3, продолжая действовать согласно своей преступной роли, имея при себе ключи от квартиры ....., желая завладеть принадлежащим ..... имуществом, находящимся в квартире по адресу: Адрес «а» - 131, и при этом сохранить конспирацию, с 22:00 часов Дата по Дата, более точное время в ходе следствия установить не представилось возможным, находясь в неустановленном месте, позвонил своему знакомому Свидетель №8, не осведомленному о преступных намерениях ФИО3 и его соучастников, и попросил Свидетель №8 под надуманным бытовым предлогом, за вознаграждение, забрать из квартиры по адресу: Адрес «а» - 131, якобы принадлежащее ему имущество и в дальнейшем передать ему. Получив согласие Свидетель №8, ФИО3, продолжая действовать согласно своей преступной роли, не позднее 00:32 часов Дата, возле жилого дома, расположенного по адресу: 

<

...> встретился с Свидетель №8 и передал ему ключи от квартиры ....., при этом попросил забрать и принести ему имущество, принадлежащее .....: стоящий у забора вышеуказанного дома велосипед марки «Коратек» стоимостью 85 000 рублей, а из квартиры: наличные денежные средства в сумме 170 000 рублей, рюкзак «Нордфейс», макбук «Эер», сотовый телефон марки «Самсунг ФИО15 21 ультра», ноутбук «МакОсбик Сюр», электрошокер «Фантом ДК.111» стоимостью 7 500 рублей, кобуру от указанного электрошокера стоимостью 990 рублей, портативную колонку «Джи Би эль Клип 3» стоимостью 5 500 рублей, тапочки «Крокидс» стоимостью 15 000 рублей, метку «ЭРФ Айди» стоимостью 58 010 рублей, ручку «ФИО1» стоимостью 1 000 рублей. Свидетель №8, не осведомленный о преступных намерениях ФИО3, используя переданные последним ключи, забрал вышеуказанное имущество и денежные средства из квартиры ....., после чего Дата, в ночное время, находясь у дома по адресу: 

<

...>, передал их ФИО3, а тот в свою очередь, согласно имевшейся договоренности, заплатил Свидетель №8 5 000 рублей. После чего ФИО3, удерживая при себе принадлежащие ..... наличные денежные средства и имущество, с места преступления скрылся.

После чего, не позднее 05:43 часов Дата ФИО3 и соучастники, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на похищение человека с применением насилия, опасного для жизни и здоровья, из корыстных побуждений с целью вымогательства денежных средств у ....., действуя согласно ранее распределенным преступным ролям, с похищенным из квартиры по адресу: Адрес «а» - 131 имуществом, принадлежащим ....., вернулись в неустановленное строение, находящееся на территории Адрес, где потребовали у ..... перевести все имеющиеся у него денежные средства с электронных и банковских счетов на указанные ими счета, угрожая физической расправой в случае отказа, и, с целью подтверждения реальности намерений, нанесли совместно не менее 20 ударов руками и ногами по голове и туловищу ....., причинив последнему физическую боль и психические страдания.

....., испытывая физическую боль и нравственные страдания от причиненных ему телесных повреждений, опасаясь за свою жизнь и здоровье и, желая прекратить дальнейшее избиение, считая угрозы дальнейшей физической расправой в отношении него реальными, согласился выполнить требования ФИО3 и иных неустановленных лиц, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство.

После чего, ФИО3 снял полиэтиленовый пакет с головы ....., при этом не позволяя тому поднять голову, ограничивая видимость окружающей обстановки, и передал ..... принадлежащий последнему сотовый телефон марки «Самсунг ФИО15 21 ультра», который ранее был взят Свидетель №8 по просьбе ФИО3 из квартиры ..... по адресу: Адрес - 131, а ....., будучи вынужденным выполнить требования ФИО3 и его соучастников, находясь в неустановленном строении, расположенном в неустановленном месте на территории Адрес, где его насильно удерживали против воли, незаконно ограничивая в физической свободе, в том числе свободе передвижения и выборе места своего нахождения, Дата в 05:43 часов с банковского счета АО «Киви Банк» (лицевой счет № хххххххх666, открытый в АО «Киви Банк» Дата на имя .....), осуществил перевод принадлежащих ему денежных средств в сумме 42 820 рублей на указанный ФИО3 и его соучастниками банковский счет АО «Киви Банк» (лицевой счет № хххххххх008, открытый в АО «Киви Банк» Дата на ФИО4 Абдукаюма - несуществующее лицо).

Продолжая действовать по указаниям и требованиям ФИО3 и его неустановленных соучастников, ..... осуществил ряд переводов принадлежащих ему денежных средств, а именно:

- Дата в 06:12 часов с банковского счета АО «..., открытый в АО «Киви Банк» Дата на имя .....), осуществил перевод принадлежащих ему денежных средств в сумме 54 000 рублей на указанный ФИО3 и его соучастниками банковский счет АО «..., открытый в АО «Киви Банк» Дата на ФИО2 - несуществующее лицо);

- Дата в 06:32 часов с банковского счета АО «Киви Банк» ..., открытый в АО «Киви Банк» Дата на имя .....), осуществил перевод принадлежащих ему денежных средств в сумме 45 006 рублей на указанный ФИО3 и его соучастниками банковский счет АО «Киви Банк» (... открытый в АО «Киви Банк» Дата на ФИО5 Альфию - несуществующее лицо);

- Дата в 06:39 часов с банковского счета АО «Киви Банк» (..., открытый в АО «Киви Банк» Дата на имя .....), осуществил перевод принадлежащих ему денежных средств в сумме 45 500 рублей на указанный ФИО3 и его соучастниками банковский счет АО «..., открытый в АО «Киви Банк» Дата на ФИО6 - несуществующее лицо);

- Дата в 08:36 часов с банковского счета АО «..., открытый в АО «Киви Банк» Дата на имя ....., осуществил перевод принадлежащих ему денежных средств в сумме 14 000 рублей на указанный ФИО3 и его соучастниками счет банковской карты ..., открытый на несуществующее лицо.

Таким образом, ..... Дата в период времени с 05:43 часов по 08:36 часов, действуя по требованию ФИО3 и иных неустановленных лиц, в отношении которых выделено уголовное дело в отдельное производство, осуществил перевод на указанные ФИО3 и его соучастниками принадлежащих ему денежных средств в общей сумме 201 326 рублей.

Продолжая свои преступные действия, ФИО3 и соучастники, действуя группой лиц по предварительному сговору, понимая, что ..... более не может дистанционно переводить на указанные ими счета имеющиеся у него денежные, не желая останавливаться на достигнутом, продолжая осуществлять совместный преступный умысел, направленный на похищение человека группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, с целью вымогательства принадлежащих ..... денежных средств в особо крупном размере, угрожая применением насилия, потребовали от последнего до вечернего времени Дата перевести на указанный ими электронный счет биткоин-кошелька денежные средства в сумме 1 200 000 рублей. ....., продолжая воспринимать угрозы ФИО3 и его соучастников реально, опасаясь за свою жизнь и здоровье, предполагая, что в случае его согласия, ФИО3 и его соучастники прекратят свои преступные действия, и он будет отпущен, сообщил ФИО3 и иным неустановленным лицам, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, что выполнит их требования имущественного характера.

ФИО3 и иные неустановленные следствием лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, достигнув своей преступной цели путем совершения вышеуказанных преступных действий, а именно похищения человека и вымогательства имущества им не принадлежащего, не позднее 10:37 часов Дата, против воли ....., ограничивая его в физической свободе, в том числе свободе передвижения и выборе места своего нахождения, продолжая сохранять конспирацию, надели на голову ..... черный полиэтиленовый пакет, тем самым закрыв ему обзор, вывели потерпевшего из неустановленного строения, в котором удерживали, и, усадив его в автомобиль «...» с подложными государственными регистрационными номерами ... регион, переместили потерпевшего к жилому дому, расположенному по адресу: Адрес, не снимая пакет с головы, высадили из автомобиля и положили его на землю, оставив рядом с ..... ранее забранные из квартиры по адресу: Адрес «а» - 131 и принадлежащие ему рюкзак «Нордфейс», макбук «Эер», сотовый телефон марки «Самсунг ФИО15 21 ультра» и ноутбук «МакОсбик Сюр», при этом незаконно присвоив себе электрошокер «Фантом ДК.111» стоимостью 7 500 рублей, кобуру от указанного электрошокера стоимостью 990 рублей, портативную колонку «Джи Би эль Клип 3» стоимостью 5 500 рублей, тапочки «Крокидс» стоимостью 15 000 рублей, метку «ЭРФ Айди» стоимостью 58 010 рублей, ручку «ФИО1» стоимостью 1 000 рублей, после чего скрылись с указанным похищенным имуществом в неизвестном направлении.

Таким образом, ФИО3 совместно с иными неустановленными лицами, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, в результате совершенного в период с 22:00 часов Дата по 10:37 часов Дата похищения человека и вымогательства, похитили принадлежащие ..... денежные средства в сумме 371 326 рублей, а также похитили велосипед марки «Коратек» стоимостью 85 000 рублей, электрошокер «Фантом ДК.111» стоимостью 7 500 рублей, кобуру от указанного электрошокера стоимостью 990 рублей, портативную колонку «Джи Би эль Клип 3» стоимостью 5 500 рублей, тапочки «Крокидс» стоимостью 15 000 рублей, метку «ЭРФ Айди» стоимостью 58 010 рублей, ручку «ФИО1» стоимостью 1 000 рублей, причинив тем самым потерпевшему ..... материальный ущерб в сумме 544 326 рублей, а также высказывали требования передачи денежных средств в сумме не менее 1 200 000 рублей, то есть в особо крупном размере.

Похищенным у ..... имуществом ФИО3 и иные неустановленные лица, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, распорядились по своему усмотрению.

Всего по голове и телу ..... причинено не менее пяти ударных и/или сдавливающих, плотно-скользящих травматических воздействий.

Своими умышленными преступными действиями ФИО3 и неустановленные лица, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, причинили ..... телесные повреждения: кровоподтеки на обеих верхних конечностях, туловище и лице, ссадины на левой ушной раковине и обеих верхних конечностях; перелом ладьевидной кости правой кисти.

Кровоподтеки на обеих верхних конечностях, туловище и лице, ссадины на левой ушной раковине и обеих верхних конечностях не влекут за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности и в соответствии с пунктом 9 «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», утвержденных Приказом Минздравсоцразвития РФ №н от Дата расцениваются как повреждения, не причинившие вреда здоровью.

Перелом ладьевидной кости правой кисти повлек за собой длительное расстройство здоровья, поэтому в соответствии с пунктом 7.1 «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», утвержденных Приказом Минздравсоцразвития РФ №н от Дата квалифицируется как вред здоровью средней тяжести по признаку длительного расстройства его (на срок более 21 дня).

В соответствии с ч.1 ст.254 УПК РФ суд прекращает уголовное дело в судебном заседании: в случаях, если во время судебного разбирательства будут установлены обстоятельства, указанные в пунктах 3 - 6 части первой, в части второй статьи 24 и пунктах 3 - 6 части первой статьи 27 настоящего Кодекса.

В соответствии с п.4 ч.1 ст.24 УПК РФ уголовное дело не может быть возбуждено, а возбужденное уголовное дело подлежит прекращению по следующим основаниям: смерть подозреваемого или обвиняемого, за исключением случаев, когда производство по уголовному делу необходимо для реабилитации умершего.

В суд поступили сведения о смерти ФИО3, запись акта о смерти № от Дата.

Судом на обсуждение поставлен вопрос о прекращении уголовного дела в связи со смертью подсудимого.

Защитник ФИО13 в судебном заседании возражала против прекращения уголовного дела в отношении ФИО3 по не реабилитирующим обстоятельствам.

Законный представитель подсудимого ФИО14, являющаяся главным специалистом отдела по Дзержинскому району Территориального управления Министерства социального развития Пермского края по г. Перми, на прекращение уголовного дела в связи со смертью подсудимого согласна, без исследования доказательств, ей разъяснены последствия прекращения уголовного дела по нереабилитирующим основаниям.

Принимая во внимание вышеизложенное, учитывая мнение законного представителя подсудимого, а также то обстоятельство, что стороны не заявили о необходимости исследования доказательств для последующей реабилитации умершего, суд приходит к выводу об отсутствии оснований для рассмотрения дела в общем порядке, считает уголовное дело и уголовное преследование в отношении ФИО3 подлежащим прекращению на основании п.4 ч.1 ст.24 УПК РФ в связи со смертью подсудимого.

Согласно положениям пункта 30 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от Дата N 23 "О практике рассмотрения судами гражданского иска по уголовному делу" при наличии иных оснований для постановления оправдательного приговора (например, в деянии подсудимого отсутствует состав преступления) либо иных оснований для прекращения уголовного дела, в том числе нереабилитирующих, суд оставляет гражданский иск без рассмотрения, указав в решении, что за истцом сохраняется право на предъявление иска в порядке гражданского судопроизводства.

Таким образом, гражданский иск, заявленный потерпевшим ..... о взыскании имущественного ущерба в размере 514 326 рублей, морального вреда в размере 1 000 000 рублей, расходов, связанных с лечением в размере 130 141,60 рубль, расходов, связанных с оплатой услуг представителя в размере 150 000 рублей, следует оставить без рассмотрения, сохранив за потерпевшим право на предъявление иска в порядке гражданского судопроизводства.

Судьбой вещественных доказательств следует распорядиться в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ: DVD-R диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения, СD-R диск с информацией представленной из ПАО «МТС», CD-R диск с информацией из КИВИ Банка (АО), скриншоты со сведениями о движении денежных средств с Киви кошельков ..... (на 5 листах), детализацию, представленную «Тинькофф Мобайл» (на 8 листах) – хранить в материалах уголовного дела; рюкзак из материала черного цвета, сумку из-под ноутбука из материала коричневого цвета, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № УМВД России по г. Перми, – уничтожить.

Руководствуясь п. 4 ч. 1 ст. 24, ч. 1 ст. 254 УПК РФ,

п о с т а н о в и л:

уголовное дело по обвинению ФИО3 в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а, в, з» ч.2 ст.126, п. «б» ч.3 ст.163 УК РФ, прекратить на основании п.4 ч.1 ст.24 УПК РФ в связи со смертью подсудимого.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО3 отменить.

Гражданский иск потерпевшего ..... о взыскании имущественного ущерба в размере 514 326 рублей, морального вреда в размере 1 000 000 рублей, расходов, связанных с лечением в размере 130 141,60 рубль, расходов, связанных с оплатой услуг представителя в размере 150 000 рублей – оставить без рассмотрения, сохранив за потерпевшим право на предъявление иска в порядке гражданского судопроизводства.

Вещественные доказательства: DVD-R диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения, СD-R диск с информацией представленной из ПАО «МТС», CD-R диск с информацией из КИВИ Банка (АО), скриншоты со сведениями о движении денежных средств с Киви кошельков ..... (на 5 листах), детализацию, представленную «Тинькофф Мобайл» (на 8 листах) – хранить в материалах уголовного дела; рюкзак из материала черного цвета, сумку из-под ноутбука из материала коричневого цвета, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № УМВД России по г. Перми, – уничтожить.

Постановление в течение 15 суток со дня его вынесения может быть обжаловано в Пермский краевой суд через Дзержинский районный суд г. Перми.

Судья

О.С. Лядова